Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

1

Ata n.º 157/XIII/4.ª SL

Aos quinze dias do mês de janeiro de 2019, pelas dezasseis horas, reuniu a Comissão de

Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas, na sala 7 do Palácio de São Bento, na

presença dos Senhores Deputados constantes da folha de presenças que faz parte integrante

desta Ata, tendo a seguinte,

Ordem do Dia:

1. Informações Gerais

2. Apreciação e votação do parecer da Proposta de Resolução n.º 77/XIII/3.ª -

Aprova o Tratado de Extradição entre a República Portuguesa e a República Oriental

do Uruguai, assinado em Lisboa, em 25 de outubro de 2017.

 Deputada autora do parecer: Joana Lima (PS)

3. Apreciação e votação do relatório da Proposta de Resolução n.º 81/XIII/4ª

Aprova o Acordo entre a República da Estónia e a República Portuguesa sobre

Cooperação em Matéria de Defesa, assinado em Tallinn, em 1 de junho de 2018

 Deputada autora do parecer: Berta Cabral (PSD)

4. Apreciação e votação do parecer da Proposta de Resolução n.º 85/XIII/4ª

Aprova o Acordo entre a República Portuguesa e a República Popular da China

sobre o Estabelecimento Recíproco de Centros Culturais, assinado em Pequim, a 9

de outubro de 2016

 Deputado autor do parecer: Rui Silva (PS)

5. Apreciação e votação do Relatório da Proposta de DECISÃO DO CONSELHO
relativa à assinatura, em nome da União Europeia, do Acordo de Comércio Livre
entre a União Europeia e a República Socialista do Vietname COM(2018)692

 Deputada autora do relatório: Maria Manuel Rola (BE)

6. Aprovação de Atas

 Ata n.º 156, de 08.01.2019

7.  Outros assuntos

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

2

A sessão teve início sob a direção do Presidente da Mesa, Deputado Sérgio Sousa Pinto,

que começou por dar as boas-vindas aos Senhores Deputados presentes, tendo passado

a abordar o Ponto 1. Da OD. Neste, deu conhecimento do seguinte:

 Vai decorrer amanhã, pelas 10.30h, a audição conjunta dos Senhores Ministros dos

Negócios Estrangeiros, e da Defesa Nacional, subordinada ao tema Estratégia Global

Europeia e Cooperação Estruturada Permanente. Embora convidadas a participar em

reunião a promover conjuntamente, não foi possível tal agendamento. A Comissão de

Assuntos Europeus, por entender que o Requerimento apresentado pelo CDS naquela

Comissão, a 3 de dezembro passado, versa sobre matéria objetivamente diferente. A

Comissão de Defesa Nacional informou-nos que na mesma data/hora tem já agendada

uma outra audição.

 A CAE convidou a Comissão a associar-se à audição do Sr. Michael Barnier

(Negociador Chefe da Comissão para o BREXIT) que terá lugar a 17, quinta-feira,

pelas 08.30 horas.

Propôs o Senhor Presidente que a Comissão se associasse a esta iniciativa, o que

foi aprovado por unanimidade dos Deputados presentes.

 Encontra-se em preparação uma conferência acerca do Acordo de Parceria

Económica UE/Japão, a realizar no Parlamento. O MNE, sugeriu a data de 25 de

janeiro, sexta-feira, não havendo, ainda, confirmação.

Interveio o senhor Deputado Carlos Alberto Gonçalves (PSD) referindo ter já

manifestado na Comissão de Assuntos europeus a sua discordância relativamente à

data e hora sugeridas.

Tomou a palavra o Senhor Presidente, sugerindo que fosse feita nova avaliação

perante datas alternativas que vierem a ser negociadas, reservando-se a comissão de,

então, tomar uma posição definitiva. Até lá, e perante a sugestão concretamente

analisada, afirmou que não iria estar presente.

Foi deliberado, por unanimidade dos Deputados presentes, aguardar pela confirmação

de data definitiva.

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

3

 Por não ter sido possível, em tempo útil, incluir na OD para a reunião de hoje os

Pareceres números 82/XIII e 83/XIII, pese embora tenham sido distribuídos aos

diferentes Grupos, atenta, ainda, a urgência na sua aprovação pelo Parlamento, foi

submetida a votação a possibilidade de que as referidas iniciativas fossem

apresentadas e votadas na presente sessão.

Uma vez admitida a proposta pela unanimidade dos Deputados, a discussão da

matéria transitou para o Ponto 7. da OD.

No Ponto 2., foi solicitado o adiamento da apresentação do Parecer, por motivos pessoais

da Senhora Deputada.

Transitados para o Ponto 3., foi concedida a palavra à Senhora Deputada Berta Cabral

(PSD), para apresentação do seu Parecer acerca da iniciativa ali identificada. Começou a

a Senhora Deputada por sublinhar a relevância deste Acordo, por materializar um efetivo

aprofundamento das relações bilaterais, em matérias de interesse partilhado, mormente no

respeitante à segurança no Atlântico. Após ter aludido ao teor, enquadramento e

finalidades do Acordo _ cujo teor pode ser consultado aqui _, concluiu que a Proposta em

apreço reunia condições para ser presente a Plenário, para os fins regimentalmente

previstos.

Interveio a Senhora Deputada Isabel Santos (PS) para saudar a autora pela sua

objetividade na formulação do Parecer, realçando aquilo que efetivamente deve ser

realçado: a promoção de condições para a paz e segurança na Europa.

Submetido a votação, o Parecer foi aprovado por unanimidade dos Deputados presentes,

registando-se a ausência do PCP.

No Ponto 4., foi solicitado o adiamento da apresentação do Parecer, por motivos pessoais

do Senhor Deputado Rui Silva.

Relativamente ao Ponto 5. da OD, foi solicitado o adiamento da apresentação do Parecer

em apreço.

http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a53556c4d5a5763765130394e4c7a4a44546b56445543394562324e31625756756447397a5357357059326c6864476c3259554e7662576c7a633246764c7a4a69597a64684e5455334c5445304d6d51744e47466a5a4330344e7a5a6a4c54526b4d7a557a5a6d59784d5467335a6935775a47593d&fich=2bc7a557-142d-4acd-876c-4d353ff1187f.pdf&Inline=true

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

4

No Ponto 6. O Senhor Presidente procedeu à leitura da Ata à margem referenciada, a qual,

submetida a votação, foi aprovada por unanimidade dos Deputados presentes, com a

ausência do BE e PCP.

No âmbito do Ponto 7., foram apreciados os Pareceres acerca das Propostas de

Resolução números 82/XIII e 83/XIII, para cujo efeito foi concedida a palavra ao Senhor

Deputado Paulo Pisco (PS), tendo este solicitado a apresentação conjunta dos dois

Pareceres, atenta a familiaridade das matérias neles abordadas. Obtido o assentimento,

prosseguiu enquadrando a matéria que relevou de grande importância, vindo na sequência

da recente visita a Lisboa e ao Parlamento, do Senhor Presidente da República Popular de

Angola. De seguida, aflorou o conjunto das inovações e finalidades trazidas por ambos os

instrumentos, traduzindo um grande aprofundamento do relacionamento bilateral. Nas

ligações a seguir assinaladas, pode ser consultado o teor dos Pareceres alusivos às PPR’s.

números 82/XIII e 83/XIII. Concluiu que as Propostas em causa reuniam condições para

subir a Plenário, opara os efeitos regimentalmente aplicáveis.

Intervieram, seguidamente, os Senhores Deputados:

Paula Teixeira da Cruz (PSD), para assinalar a relevância destes dois instrumentos, no

âmbito do relacionamento bilateral;

Paulo Neves (PSD), para secundar a posição acima transcrita e relembrar que o PSD

sempre se bateu pelo reforço e aprofundamento das relações institucionais com o Estado

angolano, daí a importância da aprovação destas iniciativas;

João Gonçalves Pereira (CDS-PP), para realçar, também, a relevância da aprovação

destas duas convenções biltareais.

Nada mais havendo a assinalar, foram os Pareceres em apreço conjuntamente submetidos

à votação, tendo sido aprovados por unanimidade dos Deputados presentes, tendo-se

registado a ausência do BE e do PCP.

__________________________________

http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a53556c4d5a5763765130394e4c7a4a44546b56445543394562324e31625756756447397a5357357059326c6864476c3259554e7662576c7a633246764c7a67794e6a63774f5459334c5463345a5463744e474d304d4330355a6a677a4c5451794e6d4e69596d51795a4449314d6935775a47593d&fich=82670967-78e7-4c40-9f83-426cbbd2d252.pdf&Inline=true
http://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c31684a53556c4d5a5763765130394e4c7a4a44546b56445543394562324e31625756756447397a5357357059326c6864476c3259554e7662576c7a633246764c325a6d4e4463314e6a55304c57526d4d4463744e44686d596931685a4749314c5759314e7a4d785a44637a5a545577595335775a47593d&fich=ff475654-df07-48fb-adb5-f5731d73e50a.pdf&Inline=true

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

5

Nada mais havendo a registar, a reunião foi declarada encerrada pelas dezasseis horas e

quarenta e cinco minutos, sendo disponibilizado o registo áudio da reunião, consultável

aqui.

O Presidente da Comissão,

   (Sérgio Sousa Pinto)

http://media.parlamento.pt/site/XIIILEG/4SL/COM/02_cnecp/CNECP_20190115.mp3

Comissão de Negócios Estrangeiros e Comunidades Portuguesas

6

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 Ângela Guerra
 Carlos Alberto Gonçalves
 Carlos Páscoa Gonçalves
 Isabel Santos
 João Gonçalves Pereira
 José Cesário
 Lara Martinho
 Marcos Perestrello
 Odete João
 Paula Teixeira da Cruz
 Paulo Neves
 Paulo Pisco
 Pedro Filipe Soares
 Ricardo Baptista Leite
 Sérgio Sousa Pinto
 Adão Silva
 Berta Cabral
 Wanda Guimarães

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 João Oliveira
 Maria Manuel Rola
 Nuno Magalhães
 Rui Silva
 Sérgio Azevedo

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores
Deputados:

 Ascenso Simões
 Jamila Madeira
 Porfírio Silva

A presente Ata foi aprovada em reunião da Comissão ocorrida em 22 de janeiro de
2019.